



## 2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月10日  
東

上場会社名 ユニオンツール株式会社 上場取引所  
 コード番号 6278 URL www.uniontool.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 片山 貴雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 倉田 憲昌 (TEL) (03)5493-1017  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年12月期第3四半期の連結業績(2021年1月1日~2021年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	20,504	23.9	3,892	96.8	3,961	99.3	2,913	73.1
2020年12月期第3四半期	16,552	△0.3	1,978	△10.8	1,988	△9.9	1,682	△3.4

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 4,931百万円(472.0%) 2020年12月期第3四半期 862百万円(△11.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	168.62	—
2020年12月期第3四半期	97.41	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第3四半期	63,115	57,567	91.2
2020年12月期	58,032	53,966	93.0

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 57,567百万円 2020年12月期 53,966百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	30.00	—	40.00	70.00
2021年12月期	—	37.00	—		
2021年12月期(予想)				38.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年12月期の期末配当金40円には、10円の特別配当が含まれております。

## 3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日~2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,700	17.0	4,800	67.6	4,900	72.7	3,700	45.7	214.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 ー 社(社名) 、除外 ー 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期3Q	19,780,000株	2020年12月期	19,780,000株
② 期末自己株式数	2021年12月期3Q	2,504,200株	2020年12月期	2,503,910株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期3Q	17,275,884株	2020年12月期3Q	17,276,146株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

(金額単位の変更について)

当社の四半期連結財務諸表に掲記される科目その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載しておりましたが、第1四半期連結会計期間および第1四半期連結累計期間より百万円単位をもって記載することに变更しました。なお、比較を容易にするため、前連結会計年度および前第3四半期連結累計期間についても百万円単位に変更して記載しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	8
(1) 部門別の状況	8
(2) 海外売上高	8
(3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額	8
(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済環境は、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種の進展などがあり、徐々に回復に向かいましたが、日本においては断続的な緊急事態宣言及び蔓延防止等重点措置が発出されるなど、予断を許さない状況が続きました。当社グループに関連深い電子機器業界では、半導体パッケージ及び高速通信インフラ関連の分野で好調を維持しており、部品不足が懸念される自動車関連向けにおいても特に大きな影響はなく、当社グループ製品への需要増加の状況が続いております。最近の傾向である長寿命化の要求に対応した付加価値を持ったコーティング製品の拡大にも注力してまいりました。また、生産設備の自社開発・スピード感を持った生産体制の強みを活かし、生産能力の拡大と効率化を果たしてきたことから、売上総利益段階から収益力を向上させることができしております。さらに主要取引通貨の為替円安の影響もあり、当期の売上高は20,504百万円(前年同期比23.9%増)となり、営業利益は3,892百万円(同96.8%増)、経常利益は3,961百万円(同99.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,913百万円(同73.1%増)となりました。

次にセグメント別の状況ですが、日本地区では、特に半導体関連向けの旺盛な需要が好調に推移しております。この地区での売上高(セグメント間取引消去額を含む。以下同じ。)は14,728百万円(前年同期比26.5%増)、セグメント利益(営業利益)は2,961百万円(同166.0%増)となっております。

日本を除くアジア地区では生産活動全般の盛り上がりが高付加価値志向の高まりから好調に推移しました。中国での生産も増加しており、この地区での売上高は10,074百万円(同21.0%増)となり、セグメント利益は1,099百万円(同46.0%増)となっております。

その他、北米地区の売上高は975百万円(同12.8%増)、セグメント利益は44百万円(同48.5%増)となり、欧州地区の売上高は1,407百万円(同49.2%増)、セグメント利益は117百万円(同118.2%増)となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は63,115百万円(前連結会計年度末比5,083百万円増)となりました。

流動資産合計は34,858百万円(同2,720百万円増)となりました。主な変動項目は現金及び預金(同508百万円増)、受取手形及び売掛金(同1,567百万円増)および棚卸資産(同545百万円増)であります。

固定資産合計は28,256百万円(同2,362百万円増)となっております。このうち、有形固定資産合計は22,229百万円(同708百万円増)となっております。主な変動要因は建設仮勘定(同653百万円増)およびその他(純額)(同173百万円増)であります。投資その他の資産合計は5,965百万円(同1,659百万円増)となっております。主な変動項目は、投資有価証券(同1,528百万円増)であります。

負債合計は5,548百万円(同1,482百万円増)となりました。流動負債合計は4,575百万円(同1,361百万円増)となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金(同318百万円増)、未払法人税等(同436百万円増)および賞与引当金(同664百万円増)であります。固定負債合計は973百万円(同120百万円増)となりました。主な変動項目はその他(同134百万円増)によるものであります。

純資産合計は57,567百万円(同3,600百万円増)となりました。株主資本合計が55,007百万円(同1,581百万円増)、その他の包括利益累計額合計が2,560百万円(同2,018百万円増)となっております。主な変動項目は、その他有価証券評価差額金(同763百万円増)および為替換算調整勘定(同1,255百万円増)であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

8月10日に開示いたしました業績予想を据え置いております。国際政治や新型コロナウイルス感染症の動向など先行き不透明な状況は続くものと考えておりますが、当社グループの主力製品である産業用切削工具に対する電子機器業界からの旺盛な需要は今後も続くものと思われま。この機会を的確に捉え更なる業績向上に向けて努力してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,648	16,156
受取手形及び売掛金	7,790	9,358
有価証券	155	285
商品及び製品	4,676	4,919
仕掛品	1,079	1,238
原材料及び貯蔵品	2,552	2,695
その他	245	217
貸倒引当金	△9	△12
流動資産合計	32,138	34,858
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,461	6,304
機械装置及び運搬具（純額）	8,630	8,644
工具、器具及び備品（純額）	364	329
土地	5,807	5,866
建設仮勘定	160	814
その他（純額）	96	269
有形固定資産合計	21,521	22,229
無形固定資産		
	66	61
投資その他の資産		
投資有価証券	3,659	5,187
その他	677	815
貸倒引当金	△31	△37
投資その他の資産合計	4,306	5,965
固定資産合計	25,894	28,256
資産合計	58,032	63,115

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	811	1,130
未払金	198	156
未払費用	808	764
未払法人税等	616	1,052
賞与引当金	551	1,215
その他の引当金	—	18
その他	227	237
流動負債合計	3,213	4,575
固定負債		
長期末払金	219	219
退職給付に係る負債	575	561
その他	57	192
固定負債合計	852	973
負債合計	4,065	5,548
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,998	2,998
資本剰余金	3,020	3,020
利益剰余金	54,139	55,721
自己株式	△6,732	△6,733
株主資本合計	53,425	55,007
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	334	1,097
為替換算調整勘定	260	1,515
退職給付に係る調整累計額	△53	△53
その他の包括利益累計額合計	541	2,560
純資産合計	53,966	57,567
負債純資産合計	58,032	63,115

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年9月30日)
売上高	16,552	20,504
売上原価	11,316	12,905
売上総利益	5,236	7,598
販売費及び一般管理費	3,258	3,705
営業利益	1,978	3,892
営業外収益		
受取利息	41	22
受取配当金	60	37
為替差益	—	24
固定資産賃貸料	27	28
補助金収入	—	16
助成金収入	57	66
その他	52	35
営業外収益合計	240	231
営業外費用		
支払利息	6	10
売上割引	2	4
減価償却費	17	19
為替差損	100	—
支払手数料	69	85
租税公課	9	10
その他	24	32
営業外費用合計	230	162
経常利益	1,988	3,961
特別利益		
投資有価証券売却益	183	—
特別利益合計	183	—
税金等調整前四半期純利益	2,171	3,961
法人税、住民税及び事業税	674	1,496
法人税等調整額	△185	△448
法人税等合計	489	1,048
四半期純利益	1,682	2,913
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,682	2,913

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	1,682	2,913
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△676	763
為替換算調整勘定	△170	1,255
退職給付に係る調整額	26	△0
その他の包括利益合計	△820	2,018
四半期包括利益	862	4,931
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	862	4,931
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,725	8,019	864	942	16,552	—	16,552
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,915	307	0	0	5,224	△5,224	—
計	11,641	8,327	864	943	21,776	△5,224	16,552
セグメント利益	1,113	752	29	53	1,949	28	1,978

(注) 1 セグメント利益の調整額 28百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	8,470	9,650	975	1,407	20,504	—	20,504
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,258	423	0	—	6,682	△6,682	—
計	14,728	10,074	975	1,407	27,186	△6,682	20,504
セグメント利益	2,961	1,099	44	117	4,221	△329	3,892

(注) 1 セグメント利益の調整額 △329百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

### 3. 補足情報

#### (1) 部門別の状況

当第3四半期連結累計期間（自2021年1月1日至2021年9月30日）

	切削工具事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	18,616	1,888	20,504	—	20,504
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	440	440	△440	—
計	18,616	2,328	20,944	△440	20,504
営業利益	3,675	473	4,148	△256	3,892

#### (2) 海外売上高

当第3四半期連結累計期間（自2021年1月1日至2021年9月30日）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	10,855	946	1,351	89	13,242
II 連結売上高(百万円)	20,504				
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	53.0	4.6	6.6	0.4	64.6

#### (3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額

		US \$	EUR	NT \$	RMB
前第3四半期連結累計期間	実績	105.80円	124.17円	3.64円	15.54円
当第3四半期連結累計期間	実績	111.92	129.86	4.02	17.30
前連結会計年度	実績	103.50	126.95	3.68	15.88
当連結会計年度(計画)	計画	108.00	130.00	3.80	16.50

対US \$ 1円の円高による影響額：年間の連結売上高が156百万円減少  
年間の連結営業利益が15百万円減少

#### (4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

	設備投資	減価償却費	研究開発費
前第3四半期連結累計期間	1,548 百万円	2,024 百万円	1,249 百万円
当第3四半期連結累計期間	1,433	1,947	1,306
前連結会計年度	2,173	2,747	1,658
当連結会計年度(計画)	3,117	2,701	1,794